Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 65/2023 – aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,

às nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Gue-

des – Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clay-

ton Faria Schmidt (remotamente), Patrícia Ramos Quaresma (remotamente) e Victor Men-

des Neto (remotamente). Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monitoramento das

variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos parâmetros das semanas anteriores, com

base nas informações merecedoras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em

26/12/2023.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 13/12/2023 a 31/01/2024 2023 Redução 12,25% 11,75

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2023 Estável 11,75 11,75

PIB Mediana agregada 2023 Estável 2,92 2,92

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2023 Redução 4,93 4,90

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2023 Redução 4,49 4,46

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2023 Elevação 61,00 61,20

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2023 Redução -1,30 -1,40

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2055) Anbima – 22/12/2023 2023 Redução 5,6076 5,5830

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2053) Anbima – 22/12/2023 2023 Redução 5,5996 5,5718

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2043) Anbima – 22/12/2023 2023 Redução 5,5478 5,5002

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2033) Anbima – 22/12/2023 2023 Redução 5,4026 5,3298

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2028) Anbima – 22/12/2023 2023 Redução 5,2272 5,1920

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2025) Anbima – 22/12/2023 2023 Elevação 5,2978  5,2986

Ibovespa 22/12/2023 2023 Elevação 131.851 132.183

Risco Brasil (JP Morgan) 21/12/2023 2023 Elevação 192 194

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos
outubro/2023 -
novembro/2023

2023 Em Mil

Fechamento
outubro/2023

Fechamento
novembro/2023

786.525 799.732

Neste encerramento de exercício os indicadores de atividade econômica nacionais permitem

identificar cenário de controle inflacionário com a projeção para o IGP-M apontando para (-

3,36%), que indica forte recuo desde o começo do ano quando apresentava projeção de ele-

vação de 4,61%. A inflação medida pelo IPCA segue dentro do limite da banda de flutuação

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

fixada pelo CMN para a respectiva meta. O Boletim FOCUS indica taxa SELIC ao final do ano

(11,75%), que seguirá sem alteração até o final do exercício; a previsão do câmbio apresenta

redução (R$ 4,90) para o encerramento de 2023; a previsão para o PIB apresenta estabilidade

(2,92%), indicando avanço desde o início do ano quando oscilava em torno de 0,80%. Na pro-

jeção para o IPCA observa-se redução (4,46%) para o final do ano. Todos os vértices monito-

rados da ETTJ apresentaram redução, exceto o vértice 504 apresentando elevação, situação

geral observada nas duas semanas anteriores e que sinaliza possibilidade de recuperação dos

investimentos de renda fixa marcados a mercado. O CAF apresentou Relatório semanal dos

Investimentos na data de 21/12/2023 com o patrimônio de 810.646MM; no segmento de

renda fixa houve variação patrimonial positiva, no segmento de renda variável houve variação

patrimonial negativa motiva pelo recuo dos investimentos no exterior. O Risco Brasil apresen-

tou elevação para 194 pontos; no IBOVESPA houve elevação para 132.183 pontos. Não houve

emissão de APR. O Comitê deliberou pela aprovação do calendário de reuniões ordinárias pa-

ra o próximo exercício, com publicação no anexo. Foi interrompida a reunião para lavratura da

presente ata que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo

encerrada a reunião às 12 horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Agenda de Reuniões do Comitê de Investimentos para 2024

1º Semestre

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

03 01 06 03 02 05

10 07 13 10 09 12

17 15 21 17 15 20

24 21 27 24 22 26

  28     29

2º Semestre

Jul Ago Set Out Nov Dez

03 01 04 02 07 04

10 07 11 09 13 12

17 14 19 16 21 18

24 21 25 23 27 26

  28   29